

ZYCIE

KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO-KULTURALNY

APEKA GRABOWSKIEGO

187, DRAYCOTT AVE, LONDON, S.W.3.
Tel. KEN 6583.

wysyła wszelkie lekarstwa do Polski
Najtaniej jest wysłać
P.A.S. w proszku a nie w tabletkach
500 gr. kosztuje tylko £ 3.0.0.
500 tab. P.A.S. £ 1.15.0
3 miliony J: PENICYLINY — £ 1. 3.6

ROK V. LONDYN, NIEDZIELA 27 MAJA 1951 R. NR 21/205/

ZOFIA KOZARYNOWA

PORTRET AUGUSTY

OPOWIADANIE

Augusta była małego wzrostu, miała lat około czterdziestu, krzywe nogi, długi tułów, zbyt wielką głowę, twarz zmięta, szczytki zębów, widoczne w szerokim uśmiechu i duże, igłoidalne oczy, które promieniowały wyrazem dobroci. Ten wyraz nie tylko równoważył, ale wprost niszczył przykre wrażenie, wywołane widokiem szczytów zębów, karlej budowy i kaczego chodu na rachitycznych nogach. Ubięrała się czarno, zwyczajem Wioszek z proletariatu, i zimą czy latem chodziła z odkrytą głową.

Mieszkała nad nami, na poddaszu domu przy szerokiej ulicy w przedwojennym Turynie. Był to właściwie bulwar czyli „corso“ o trzech jezińskich, przegrodzonych dwiema alejami kasztanowymi. Srodkowa jezińska ożywiła się w pewne godziny szumem samochodów, rozpedzonych po asfalcie; brzękami jej grzechałów tramwajów; wylot boćniej ulicy naprzeciw naszych okien otwierał widok na Alpy. Tam zachodziło słońce, tam jeszcze za dnia ukazywała się przejrzysta jak szkło Wenus i długo wiśla samotnie na jasnozielonym niebie nad fioletoowymi zębami gór. Zimowe mgły były puszyste, śnieżyste, zapierały oddech śnieżną wyciepłą i jak nawalny śnieg wchłaniały dźwięki. W jasne przyzmoki styczniowe góry stały blisko, twarde, czyste jak kryształ. U krawędzi chodników kwitły wiewsy w koszykach mimozy i złotawe różę. Po prostu, w rzęki i przezrocyste zmierzchy wczesnej wiosny galezie kasztanów nabrzmiewały brunatnymi pąkami. Wichry wylatały ulicę, szczytowały zalewały okienicę. Powoli nastawało ciemnozielone i białe lato, pustka ulicy, nagrzana upałem dzwoniła pokrętkami dzieci. Na rogu zabłyśczał nagle zimnym woszek lodzdzarza. Katarynka na kołach, zaprzężona w żnuzdzonego muła, podwoziła pod same drzewa Intermezzo z „Kawaleri“ i „La chitarra romana“, a mił swięcającym ognem rozmiatały rytmicznie w dwie strony brzęcząca melodii razem z brzęczeniem much.

W październiku powstawały na skrzyżowaniach ulic i alejki lotne stragany obite perkalami i zawalone ciemnymi stosami winogron. W listopadzie przetrząsał gesty chrząstki liści pod krokami w alejach.

Tak się złożyło, że na ostatnie miesiące przed wojną musiały wystarczyć do przychodnią posługaczka. W tych czasach osobna istota do rondli, szczyłek i ścieżek była niezbędny atrybutem każdego, najmniejszego nawet gospodarstwa, co może zresztą nie było najgorszym zwyczajem. Stróżka, zapytana o zdanie, poradziła:

- Mogłaby pani pomóc w Augustę góry, Uczaiwa pracowita, owszem, choć właściwie trochę niemądra.
- Dlaczego?
- Cudze dzieci bierze i chowa, a przelcie bledk klepie. Jedno dziewczątko już pochowała, teraz małego chłopczyka znów zabiera na cały dzień.
- Pracuje mimo to?
- A z czegoż by żyła? Tego małego ma pani nianczy.
- Jakis poczciwy mąż. Czy sam nie pracuje?
- Już stary. Augusta dużo młodsz, choć też w latach. To ta mała, taka trochę koszlawa, co z rana dyguje po schodach na górę bobasa prawie że większego od siebie, widziela ją pani pewno nieraz.
- Troche było niaako, po doskonałe wystylizowanej Ricie, przejsz na te Auguste. Nie zdarzyło się, aby Rita otworzyła drzwi wejściowe w pałastwym fartuchu od pomywania. Zawsze zdążyła na głos dzwonka zmienić go na ośniewalając białą i schłodną, opanowaną, czarnobiałą od kruczonych włosów, węgłowych oczu i srebrnie błyszczących zębów, do czarnej sukni i śnieżnego fartuska, gościnnie wpuszczała lub taktownie nie wpuszczała dzwoniących.
- Co innego Augusta. Stawała do rozmowy, szeroko uśmiechnięta szczybami zębów, wycierając mokre ręce na własną zapaską, która krawędź miała wyśniewa poza obręb zlewu. Zbyt pofuła wobec znaczejszych gości, zbyt zachęcająca dla domokrądców, siowem, co tu ukry-

wał, jednaka dla wszystkich, bez subtelnego, gorzej, bez żadnego wyczucia odcieni.

W stosunkach wewnętrzno-mieszkaniowych też sama różnica. Rita sprzątała w milczeniu, poruszała się cicho i lekko, a przez sześć lat jak najlepszy stosunek ani razu nie odezwała się nie pytała, co nie przeszkadzało istnieniu wzajemnego zainteresowania i przyjaznej wymiany osobistych informacji.

Augustę rozsadała dobrodusza ekspansywność. Choć jak przeważna część Wiochów z ludu — szarowała pracę umysłową ponad wszystko, nie zdawała sobie sprawy — jak przeważa część ludzkość — że ten rodzaj pracy wymaga niejakego skupienia. Bez ceremonii zagajała rozmowę podczas sprzątanja w pobliżu, nie zwracając uwagi na moje zajęcia. Mąż jej był introligatorem w stanie spoczynku, pobierał drobną pensję starczą i chętnie przyjmował robotę w domu, z czego korzystał.

- A ja może — zwierzyła mi się raz Augusta — dlatego wyszłam z mojego staro, że pracowałam w ksiązkach. Bo ja bardzo ksiązki lubię.
- Przytaczana tu mowa Augusty traci w tłumaczeniu urok lokalnego akcentu i słownictwa, ubarwionego gwarowymi zwrotami, a szczególni sówkami przystosowanymi żywym z dialektu, których smak może docenić tylko miejscowy amator.
- Lubi Augusta ksiązki? Czytać, czy może oglądać?
- Czytała. Raz miałam sprzątanie w wypróczalni i tak było, że właśnie jedni moi państwo wyjechali na lato i zostawili mi mieszkanie pod opieką, żeby nie nowowała i od wieczora — nie ruszala się na krok. Więc ja wtedy wciąż brałam z wypróczalni ksiązki i czytałam, a niera i całą noc do rana.
- A co się Augustę podobało?
- O! Tak według tytułów to już nie pamiętam. Powiesić i przygodny. I podrzędnie do dalekich krajów, gdzie dzikie zwierzęta, złoto, wodospady, straszne mapki, co ludzi zabijały, czarna niedola w kopalniach. Tak się człowiek w tym zaczyta, że prawie do gorączki, a przy tym miło się robi na całej skórze i tak miękko na powiekach, jakby jedwab, albo lekkie pióreczka albo ciepłusienki świeże w lecie. Strach też czasem weźmie, że Matko święta! Na przykład mała pobiera się przez okno do pokoju starszej pani i tnie ją brzytwą — aż do krwawej śmierci. Czy nie strach? Zaraz leciała okna zamykać, choć było lato i noce duszne. Co tam, mój Anioł Stróż zawsze przyjdzie, skrzydłami powieje i odchodzi.
- Poznałam opowiadanie Poego, a zaraz potem poznałam drugie.
- O takim zbrodniarzu czytałam, co trupa razem z żywym kotem zamurował w winnicy, a ten kot w ścianie miauczał, czy to do wiary? Historyczne też lubilam, jak nasz Pietro Micca wysadzili cytafelę i o innych bohaterach, o całych miastach, co się broniły, o spiskach, o zamachach. A jacy to święci byli dawniej na tym świecie! Nie do wiary.
- Ze świętych Augusta mniej cenila sobie uboższych i szaraczkowych, podziw jej szedi natomiast ku światobliwym królom i magnatom. Gronostaje, żłogocławie, karocze, płożosze, owszem, to przystoi świętości, ale na bosaka w trepach, w oponczy z surowej wełny na grzebienie. W podświadomości Augusty musiało istnieć przekonanie, że biedaków nie sztuka być świętym, bo i tak nie ma się czego wzręzać, więc franciszkańskie cnoty nie stanowią właściwie żadnej zasługi.
- To Augusta, jak widzę, najchętniej czytała historyczne ksiązki i żywoty świętych?
- I żyoty, nie. Już co najchętniej, to tłumaczone z francuskiego. Jedną czytałam chyba z pięć, że sześć razy, tej to i tytuł pamiętałam: „Wascielki kuźnic”.
- Opowiadziała trochę dosyć wiernie, ze swymiymi znieścizłaceniami. Fakt, że właśnie Georges Ohnet, najbardziej z odcinkowymi kla-

stryczem, zbliżił pod piemoncką szczyką, nie zdawł mnie nadzwyczajnie dzieki pewnemu przedśensowoj polojemwu; nasz stróż Marcin, pod Warszawą, w okresie starania się o rękę kucharki Andzi, czytywał jej głośno „Trędowata“ Meliszkówny.

— Ja lubię ksiązki, tak, ale — tu podniosła na mnie czyste spojrzenie swych pięknych oczu — ale nie tyle co teatr. Bo raz znów tak było że mna, że sprzątałam u jednego pana, który był z teatru z zarządą, nie z aktorów. On mi dał bilety na przedstawienia i latalam co wieczór, choć umierałam z niewyspania.

— I na jakie to sztuki? Na operę? — Echl! — uraziła się. — Dla mnie, to już musi być dramata. Tak, gdzie żywa noga nie pozostanie na krwawym koniu, gdzie trup za trumpe pada, prostej pani.

— Okazało się, że orientowała się niezłe w repertuarze szekspirowskim, który cenila sobie ze względu na „krwawy koniec”. W szczególności zachwycił ją „Krol Lear“, „gdzie córki ojca opuściły, chociaż był wielkim królem, tylko jedna mi została wierna, i ta umarła, a on kwilł za nią i wołał takim głosem, „Hamlet“, rozsejść z moim starym „Hamlet”, co szłam knieć, nie wie nawet, czy ma być na tym świecie, a sam co prawda też nicpoń, że się przez niego topi piękna dziewczyna”.

— Z tego nauka — zakończyła — żeby po bożemu żyć i zdrady nie dopuszczać do siebie. Umeczyłam się wtedy przez ten teatr, bo rano w czas musiałam lecieć tu na róg do tego pałacyku w ogrodzie, gdzie już wtedy zgodziłam się do wymiana ścieżek i tyle lat wciąż tam chodzę. Tyle lat, jeszcze bylam niezamężna i ci państwo dopiero się pobrałi, a teraz rozeszli się, pan tu został, a pani mieszka w Orviatio, coż, pewnie mieli rację, bogaci mają swoje powody. Gdybym to ja się chciała, rozsejść z moim starym! Jego pensa właśnie starczy na chleb, bo u nas dużo chleba idzie, jak to u biedaków. Do zamiana ścieżek trzeba było lecieć do ciemnym przedkrami i nie dalać bylam rady sama, po tych teatrach, ale mnie Anioł Stróż odprowadzał. Widzieliśmy go nawet przy sobie, w miejscu w postaci, ale w świetle jak zorka.

Przez chwilę pastowała pilnie podług w sąsiednim pokoju za otwartymi drzwiami, a ja wróciłam do swego zajęcia, ale nie na długo. Augusta odezwała się nagłe surowym głosem zza progu, nie wstawając z kłezek:

— I słuszenie, bo Anioł Stróż nie opuści człowieka w stanie grzechu, a to grzech jest uwielbiać nieprawdliwość i zmyślenie. Anioł Stróż sprawił, że mój pan wyjechał i że się dla mnie ten teatr skończył, bo szłam do szuby.

Stróżka dopytywała, czy mi Augusta dogadała, odpowiedziałam, że owszem i tak było, choć nie była szczególną służącą i choć traciłam czas na słuchanie jej. Byłam ciekawa, jak się to stało, że żyjąc w wielkiej biedzie przyjęła za swoje jakieś dziecko, podejrzewałam w tym dramata, ale gdzie tam, wszystkim to było proste. Dramaty Augusty odbywały się na scenie, nie w życiu i już zapadła na nie raz na zawsze zasłona skrzydeł wiernego Anioła Stróża. Raz, gdy oparta na szcotece opowiadziła mi o swym późnym wyjeździe za mąż — z rozszką i z miłości do ksiązek — i o swej bezdźwiotności, pytałam, jak do niej trafiło przybrane dziecko.

— To było tak jakby nieczyte dziecko i gorzej, bo nie chłania, panienskie, a matka z dobrej rodziny, więc wstydziła się. Została w wozku tu tu, to tam, po sklepkach i odchodziła, a ja traciłam głowę za ją dziecina. Inne kobiety pytały mnie, czemu jej nie wzięły za swoją.

— Waż. Pogadałam z mężem, czemu nie, zgodził się, on też bardzo lubi dzieci, więc zebrałam się na odwagę i spytałam tej młodej pani, z kuszowaniem, bo co matka to matka. Odrazu przystała. Nie zapomnę tej dobroci. Dziecinka jej była na zawadzie, a dla mnie! Pani rozumie.

— Rozumiała.

— Ale żeby obcej kobiecie zawierzyć i oddać jej własną dziecinę, no to już trzeba być aniołem, a jeszcze potrafili ludzie to i tamto mówić na te pania. Musiałam złożyć deklarację, że mogę dziecko utrzymać i o to już się miało wszystko rozbić, bo ja nie mam stałych dochodów. Wtedy wszyscy byli bardzo dobrzy dla mnie, sam ksiądz proboszcz i nasza pani właścicielka domu zgodzili się zaświadczyć, że ja mogę zapewnić dziecku utrzymanie.

Mówiąc to, składała ręce w ekstazie wdzięczności na wspomnienie łaskawości ludzkiej. Zresztą rzeczywiste Augusta do świadczenia dużo dobroci: na przykład zakonnicę, do których szkoły chodziła Carmela, ta właśnie przybrała córeczkę, wyrobiła dla niej miejsce w zakładzie dla dzieci w górach, gdzie miała miała zapewnić kilka miesięcy i dłużej w razie potrzeby, dożywiania w znakomitym powietrzu, aż do zupełnego wzmocnienia wątłego organizmu.

Wczesna wiosna wstawała chłodna i siotna, nawet gdy deszcz ustał, „trantomtana“ pedziła kłęby chmur zakrywających słońce. Szczęśliwa się grypa. W jakimś szczególnym przykrzy ranek Augusta przyszyła promieniąjąca radością.

— Czy nie szczęście, proszę pani, tu taka brzaska pogoda i właśnie mój mąż dostał grypy, a ja nie.

— Nie spodziewałam się ze strony Augusty tak naiwnego objawu egoizmu.

— Stary kręcił się w tę niepopodę, wylazł na schody albo i pod podszednia na gawędę, a tak mam już spokój: w łóżku leży i ogląda tygodniki od naszej pani gospodyni. Carmela zdrowiusienka i przybywa jej na wadze, właśnie dowiadywałam się u siostry Benvenuty, tego mi Suor Benvenuta opiekuje się tymi dziećmi, musiały ją pani widzieć, ma z twarz Madonny z obrazu św. Belliniego.

Zawsze zdumiewała mnie swoboda, z jaką prócił ludzie we Wiochach obracają się w świecie sztuki.

— Skąd Augusta zna Belliniego? W Turynie nie ma jego obrazów.

— Mój mąż dostał raz piękna historię sztuki do oprawy, nie mogliśmy się nią nacęścić. A czy nie mam racji? Suor Benvenuta ma taką wską twarz i taki długi prosty nos i łagodny uśmiech. Ten mały Gianfranco, wie pani, który tego matka pracuje w fabryce i zostawia go pod naszą opieką, może teraz pobyc w domu, bo przyjęła jego babka ze wsi. A znów mnie zbysza tyle czasu, odkąd Carmel nie ma, że mogłam przyjąć jeszcze jedną dobrą postugę na wieczór. Mnie się zawsze tak jakoś złoży, wprost do pozazdrośczenia.

Jej mąż, stary Mosso, nie darmo miał na imię Angelo, bo rzeczywiście święty był człowiek. Jeśli Augusta korzystała ponadto z widomej opieki swego „angelo custode“, promienistego Anioła Stróża, który ją wodził za rękę, to była dobrze strzeżona. Podczas gdy Mosso miał grupę, zachodząc do niego pod wieczór. W przeciwieństwie do żony był małomówny ale wyrażał się ściśle i trafnie, a ksiązki otrzymywane do oprawy wkładał piaseł mijałymi rękami i zawsze podczytywał tu i ówdzie, co mu stworzyło swoiste, przypadkowe wykształcenie. Gotów był nianczyć całą sforę dzieł, które kochał nie mniej, niż piękne ksiązki, zwłaszcza gdy były to bogato ilustrowane encyklopedie i wydawnictwa z dziedziny sztuki i kultury. Jego grypa miała lekki przebieg, jak się zdawało, bo prawie bez gorączki, więc trochę leżał, trochę siedział, czytał, rozmyślał i

rad był odwiedzinom o zmroku, przed przyjściem Augusty, która po ugotowaniu kolacji wybiegała do swej wieczornej pracy. Do nas już wieczorem nie przychodziła. Spotkania na schodach dr. Diaz, którego właścicielka domu prosiła o opiekę nad Mossami, szepnął mi, że stary cienko przede i że ta zimna grypa, bez reakcji gorączkowej, może go dobić. Augusta wracała czasem wcześniej i raz zastałam ją, siedzącą przy stole pod lampą. Mosso znakami dał mi do zrozumienia, żeby cicho wejść, więc przesuwałam się pod okno i milcząc siadłam obok niego. Wskazał na zone wymownym ruchem głowy i zauważyłam wiedzę w jego twarzy wyraz jakiegoś miłosnego rozrzewnienia. Augusta przysiadła widocznie na chwilę przy nakrytym stole i owładnęła takim zrywem, że zasnęła. Głowa pochylona, jakby wisiła ze złamanego karku, chwiała się lekko za oddechem, ostre światło żarówki rysowało jej twarz kreją i węglem, oczodoły ogromne i czarno wyźbione miały wyraz surowości, a na brzydkich wargach leżał słodki uśmiech. Całe znużenie, bezmiar znużenia, wyrażały ręce, które wyciągnęły przed siebie na stół nakryty starannie czystym obrusem w czerwona kratę. Angelo Mosso wpatrzył się w rozmówionym wzrokiem, właśnie w te ręce, jakby czytał ich wymowę, rozszawiał z nimi, szumił że. Był przy tym w stosunku do drobnej postaci Augusty sprawne, zdarte i starę pracą, żyłaste, sekate, guzowate i nieskończenie, nieludzką zmęczono. Po paru minutach bezwiadu Augusta zerwała się i nawaziła do poprzedniej krzątaniny, jak gdyby nie było przerwy. Mosso informował mnie tymczasem o swoim zdrowiu i stwierdził, że bardzo przyjemnie mu się chorowało i miała rację Augusta, że inaczej byłoby, gdyby ona, bron Boże, poszła do szpitala, jak kiedyś.

Augusta podchwyciła z żywością:

— Ja, proszę pani, jestem zdrowa i mocna jak koń. Jedno co mi czasem dokuczy, to że wnetrzność mam jakieś sparciałe. Raz byłam operowana, dobytej parę metrów kieszek mi wycięli, miałam nawet z tego mi wyjąć, ale mój Anioł Stróż mnie wyprowadził, bo właśnie Carmela zdawała do pierwszej klasy. Potem miałam tylko solitera i bardzo dobrze mi z nim było, bo za mnie trawił, a mnie zawsze ciężko trawił. Wtedy tylko fruwała i gdyby nie to, że nie dalać rady zapracować na oboje, bo z soliterem na utrzymaniu trzeba dwa głądy karmić, nigdy bym się go nie pozbawiała. Pani się śmieje, doktor też się śmiał ze mnie, że takiego naroga w życiu nie spotkał, bo najpierw cieszysy się, że mi kieszek ubyło i mniej tej grzesznej materii trzeba dźwigać. To człowiek ileżyszym krokiem dobię to mi do zbawienia. A to święta prawda i nie żart. A ty cożes tak zmakrotmiał, stary? Zgodniales może? Czy przemarzales? — zwróciła się z nagleml niepokojem do męża, który obsuwał się bezwładnie z oparcia i twarz miał zsiniałą. Ale to nie był głąd ani zimno, tylko po prostu stare serce zaczynało ustawać. Szczęściem dr. Diaz miałeskiał niedaleko i przybiegi z zastryknięm. Po kamforze Mosso oddychał prawidłowo i uśmiechał się znów bladym, cierpliwym uśmiechem.

Nazajutrz Augusta uprzędziła przez stróżkę, że nie może przyjsz do sprzątanja. Zjawiała się dopiero wieczorem, z ciemnopasową różą w rękę, i odrazu poczęła wylęcać doznane dobrodziejstwa. Oto dr. Diaz, który co tydzień dyżuruje w szpitalu Cottolengo, wyrobił tam dla Mossa miejsce i postarał się o natychmiastowe przeniesienie go. Podzielałam podziw Augusty, wiedząc, jak zakład Cottolengo jest obłądony. Jest to jedyna w swoim rodzaju instytucja dobroczynna, chłuba Turynu, obejmująca szpital, żłobki, przytułki, szkoły, najrozsądniejszą pracownię i warsztat artystyczny, dzielone miastem w miesiąc, dzieło piemonckie, co biedaczyny sprzed stułectia,

świętego Cottolengo, księdza z chłopskiego rodu.

— Doktor sam zajął się moim starym, a tam właśnie kwitnie glicynia na murze szpitalnym i wchodzi do okna, przy którym jest jego łóżko. Ja tymczasem sobie wypoczęłam za wszystkie czasy, bo Gianfranco mnie nie potrzebuje, a Carmela — dodała jakby z zachęowaniem — Carmela nie przedkorości. Suor Benvenuta powiadziła mi, że na jej płuca potrzebny długi pobyt w górach. Uczy się tam i już ślicznie szyje. Jakie to szczęście dla tego dziecka! Przyniosłam pani różę, stołca ogrodniczka mi tam dała, pachnie, prawdziwie?

Widząc następnych dni, że wygląda mierznie, spytalam jak z tym wypożyczaniem. Nie szło jaśko. Obiecywała wciąż sobie, że się przyzwyczala, ale z początku nie umiała wypożyczać.

— Stane w oknie wieczorem — mówila — a tu niebo nade mną takie ogromne, góry tak się pletrzą! Odwracam się — nikogo. Cały świat taki wielki i pusty, czy to dziwne — zasłania się — że mnie się wydaje za wielki! Ja sama jestem taka mała, że już Carmela nie przerosła.

Potem znów była rańniejsza, bo przyjechała nocna pracą, żeby choć co zarobić i odczyła dla Carmeli, zamiast tracić czas na bezczynność. Nad ranem wraza tak zmęczona, że odrazu zasypiała.

Nastaly cieple dni, potem gorące. W pierwsze upały Angelo umarł.

— Pani się nie pogiewa — powiadziła nazajutrz Augusta — że dzisiaj krócej będę? Bo Jego już dziś po południu chowają. Pół godziny jeszcze mam, poczyść kłamki i polecę. Będzie miał piękny pogrzeb — mówiła z dumą — „figlie di Maria“ za trumną, śpiewy i wszystko. Nasza pani gospodyni złożyła ofiarę, dr. Diaz też, a rodzona matka Carmel dała na święce, taka dobra, mój Ty Boże, ani żalu ani zazdrości do mnie nie chowa o to dziecko. I pogoda, jak żółta! Mój stary miał zawsze szczęście — dodała, uśmiechając się biogo. — Pani może myśli o mnie co innego niż jest, ale to właśnie dobrze, że Angelo umarł, cierpiąc przybardo i pragnął śmierci. Książki mi powiadziła, kiedy zaplaakałam: „Coż to, nad sobą pieszcesz? O nim myś! Raduj się!“ I szuszenie.

Czyszcila teraz kłamki u drzwi balkonowych i uśmiechała się boleśnie spoglądając w dół na ulicę.

— Jednego mi tylko żal. Dla niego — dodała skwapliwie — dia niekiedy. Widziela pani woszek z encyklopedią? Stanął właśnie przy naszym domu.

Niedawno wydaną przez firmę Treccani monumentalna „Enciclopedia Italiana“ objeżdżała latem ulicę na platformkach, które przystawiały w różnych punktach miasta, aby udostępnić przedchodniom zapoznania się z wydawnictwem. Ludzie zatrzymywali się, wertowali, oglądali ilustracje, czytali.

— Angelo tylko by zobaczył przez okno z góry, już by zszedł, owocarka dałaby mu krzesło i mógł tak choć do wieczora siedzieć i czytać.

Z szeroko otwartych oczu Augusty trysnęły nagłe żyły i pinyby bez słuchu i bez skurcu po twarzy skrzywionej żalną resztką uśmiechu.

— On sobie tyle obiecywał po tej Treccani, tak się cieszył, a nawet nie wiedział, że tu kiedyś podjedzie. Ale ja już idę do niego, proszę pani.

Widzieliśmy ją z balkonu: szła drobna, zrudziła, a przechodząc z rozżarzonej jezdni w cienką aleję odwróciła się jeszcze w stronę alei i ruszyła się na krzywych nogach i ruszyła szybko, żeby nie spóźnić się na piękny pogrzeb swego staro.

Zofia Kozarynowa

OSWIADCZENIE EPISKOPATU POLSKI

W nrze 19-ym z dnia 13 maja 1951 r. „Tygodnika Powszechnego”...

PRO MEMORIA EPISKOPATU DO DUCHOWIENSTWA

JAKKOLWIEK Księża Biskupi Polscy wyznawali wielokrotnie DUCHOWIENSTWO swemu na zebraniach...

Stojąc na stanowisku pozostawiania prawa i władzy państwowej Episkopat pragnie skierować wszystkie siły Duchowienstwa...

Nauka Kościoła o pracy ludzkiej wpała w ludzi głęboką cześć dla człowieka pracującego...

Tak wychowywano katolik na głęboką potrzebę oddania swych sił i zdolności pracy...

Gdy podniosmy z gruzów wsie i miasta, nie możemy zamykać oczu na wzrastające ciagle potrzeby...

Wzrost życia społecznego i jego wymagania. Mamy nie tylko odbudowywać i budować...

Gdy w Quito wybuchła zaraza, Maria od Jezusa de Parédes ofiarowała swe życie...

Ogrom zniszczenia wojennego jest jednak tak wielki, że wypadnie nam długie jeszcze lata pracować...

Gdy podniosmy z gruzów wsie i miasta, nie możemy zamykać oczu na wzrastające ciagle potrzeby...

Nie przestajemy zachęcać Duchowienstwo nasze, jako wielokrotnie to czyniliśmy...

Trzymając się z daleka od sporów politycznych, przez to właśnie mamy być gotowi do służby wszystkim obywatelom...

Bolszes doświadczenia minionej wojny wskazują dobitnie, że kapłani największą przysługę oddają Ojczyźnie...

Kapłani dalekimi wiec będą od wszelkich działań o charakterze politycznym...

Kapłani dalekimi będą również od wszelkich poczynani, które w jakikolwiek sposób oddziałują na władzę państwową...

Duchowienstwo trzymać się będzie z dala od wszelkich kłopotów...

WEADYSŁAW JEŁONEK

ŚW. JOANNA D'ARC

WIECI byli naśladowcami Pierwotzoru świętości: Chrystusa Pana. I życie ich powtarza, odzwierciedla, odtwarza fakty z życia Jezusa...

Chrystus Pan mówił: „Ojcie! Odpuszć im, bo nie wiedzą, co czynią.”

Św. Szecepan, pierwszy Męczennik, modlił się za tych, co go kamilenowali: „A kłękawszy na kolana, zawałił głosem wielkim, mówiąc: Panie, nie poczytaj im tego grzechu!”

W kazaniu na górze słyszymy: „A Ja wam powiadam: Miłujcie nieprzyjaciółci wasze, dobrze czynicie tym, którzy was mają w nienawisci, a miłujcie was, aby prześladowający i potwarzający was, abyście byli synami Ojca waszego, który jest w niebieszech.”

Św. Jan Gwałbert spotkał człowieka, który zabił mu krewnego. Morderca upadł na kolana i prosił o przebaczenie w imię Krzyża. Jan darował mu życie i uciekał go, a sam tknięty łaską, zmienił swój stan rycerski na zakony.

Pan Jezus uczył: „Miejcie wiarę w Boga; zaprawdę powiadam wam, iż któkolwiek rzeknie to gorzej: podnieś się, a rzuc się w morze i nie wpatrzy się w sercu swym, ale był wierny, że się stanie, co by jeno rzekł, stanie się mu.”

Gdywo takich dokonał św. Grzegorz Cudotwórca (w. III) i św. Nonnosso (w. VI).

W moście poezjalnej w Wiercniku stwierdził Jezus: „Większeś nad te miłości nikt nie ma, aby kto duszę swa położył za przyjaciół swoich.”

Gdy zachorował papież Leon XII i był bliki śmierci, św. Wincenty Strambi prosił Boga o przedłużenie życia papieżowi, ofiarując swoje życie. Bóg ofiarę przyjął; św. Wincenty odszedł do Boga, a Leon XII wyzdrowiał.

W akcie oskarżenia nazwana została św. Joanna fałszywym prokiem, wyzywającą się duchy bluźniercy, buntowniczy, burzycielką pokoju.

„Wszak nie jest uczem nad mistrza, ani służa nad pana swego. Jeśli gospodarza Belz-bubem nazwał, jakóż daleko więcej domowników jego?”

„A oto przyniemi Mu powietrzem ruskim, leżącego na łożu. A widzka Jezus wiarę ich rzekłi powi-trzem ruzsunem: Ufaj, synu! oddawaj się ci się grzechy twoje. A oto niektórzy z doktorów mówili sami w sobie: Ten bluźni.”

„Oto przyniemi Mu człowieka gdemu, opętanego od diabła. A gdy został wygnany diabeł przemówił niemy, i zadziwił się rzecem.”

W związku z punktem 7 i 8 Porozumienia, Księża Biskupi ponownie zwracają uwagę Duchowienstwa, by w pracy swej duszpasterskiej stało silnie na zasadach katolickiej nauki o współdziałaniu Kościoła i Państwa.

Zawsze przestrzegaliśmy Duchowienstwo, by trzymali się ściśle swej pracy kapłańskiej. Właśnie przez te prace oddajemy największą przysługę Ojczyźnie, w której prowadzimy do Boga, i życiu do przesmanem, które przez pracę Kościoła otrzymuje obywateli zdolnych do sumiennego wypełniania swych obowiązków wobec rodziny, zawodu, Narodu i Państwa.

Trzymając się z daleka od sporów politycznych, przez to właśnie mamy być gotowi do służby wszystkim obywatelom, bez względu na ich orientację polityczną.

Bolszes doświadczenia minionej wojny wskazują dobitnie, że kapłani największą przysługę oddają Ojczyźnie nie wtedy, gdy walczą za Naród orężem, ale wtedy, gdy jednoczują Go Prawdą Chrystusową.

Kapłani dalekimi wiec będą od wszelkich działań o charakterze politycznym, unikać będą mieszania się w spory partijne; chronic się będą oceny ludzi pod kątem ich poglądów politycznych; uslugi swej kapłańskiej nie będą udzielali od tego, czy ktoś do takiej czy do innej orientacji politycznej należy. Nie do nas należy wartościowanie ludzi poprzez programy polityczne. Natomiast do nas należy wszystkim głosić Prawdę Bożą i pomagać im w drodze do Boga.

Kapłani dalekimi będą również od wszelkich poczynani, które w jakikolwiek sposób oddziałują na władzę państwową, polityczną, w urzędzenia ustrojowe i gospodarcze. Nikt nas nie ustanawiał dzielnikami doczesnych dóbr.

Duchowienstwo trzymać się będzie z dala od wszelkich kłopotów antypaństwowych, nie będzie wchodzić w żadne tajne zmywy, będzie unikać tajnych organizacji, bez względu na to, jakim celom służą (kan 2335 2336). Prawo kościelne zabrania surowo, pod karami kanonicznymi, wstępowania do tajnych organizacji, które za cel stawiają sobie knowania wywrotowe.

Choc choć to zbędne, przypomniemu Duchowienstwo te nakazy Prawa Kanonicznego i nalegamy, aby dla dobra Kościoła i Narodu, by nie wiażowało się z nimi.

Sekretarz Episkopatu + ZYGMUNT CHOROMANSKI

30 maja b. r. przypada 520-a rocznica śmierci św. Joanny d'Arc, Dziewicy Orleańskiej, spalanej na stosie w Rouen w r. 1431. Zamieszczamy oryginalny artykuł, który pozwała nam lepiej zrozumieć te, tak we wszechmiar zasługującą na uwagę świętą, której beatyfikacja i kanonizacja nastąpiły dopiero w ciągu bieżącego stulecia. Na niej bowiem sprawdzają się słowa Bisma św.: „Nie w mnóstwie wojska zwycięstwo bitwy, ale z nieba jest siła”

puszcila rodziców i dom rodzinny: „Bóg to nakazał, — powiedziała w czasie procesu — gdybym miała sto ojców i sto matek, gdybym była sto ojców i sto matek, gdybym była sto ojców i sto matek, gdybym była...”

Gdy św. Joanna wjeżdżała do Orleansu i do innych miast, wjazd był tryumfalny. Ludzie łoczyli się, by być jak najbliżej niej, całowali jej ręce, nogi, kraj szat, przyjmowali ją jak Anioła zesłanego przez Boga.

Jakżeż to przypomina scenę z Ewangelii! „I przzywiedli osię do Jezusa i wkładają na nie szaty swoje, i wsiadali na nie. A wielu siało psować swoje na drodze; inni zaś obcinali gałęzie z drzew i rzucali na drogę. A ci, którzy szli naprzód, i ci, co z tyłu, wołali, mówiąc: Ho-sanna, błogosławiony, który idzie w Imię Pańskie!”

Wojceździe tryumfalnym w Niedziele Palmową nastąpił Wielki Piątek. Św. Joanna wzięta do niewoli przez sprzymierzonych z Anglikami Burgundów, została w kilka miesięcy później sprzedana Anglikom. I znalazł się duchowny z biskupem Cnuchem, którzy umyślnie oskarżyc ją i wydać na śmierć.

Znowu jak w Ewangelii: „Wtedy zebrał się przedniejsi kapłani i starsi ludu do dworu najwyższego kapłana, którego zwano Kafjazem. I naradzili się, aby Jezusa zdradzić, pojmać i zabić. I wstąpił szatan w Judasza, którego zwano Iszkariotem, jednego z dwunastu. I odszedł i umówił się z przedniejszymi kapłanami i przełożonymi, jakby im Go wydać. I uradowali się i ułożyli, że mu dadzą pieniadza.”

W akcie oskarżenia nazwana została św. Joanna fałszywym prokiem, wyzywającą się duchy bluźniercy, buntowniczy, burzycielką pokoju.

„Wszak nie jest uczem nad mistrza, ani służa nad pana swego. Jeśli gospodarza Belz-bubem nazwał, jakóż daleko więcej domowników jego?”

„A oto przyniemi Mu powietrzem ruskim, leżącego na łożu. A widzka Jezus wiarę ich rzekłi powi-trzem ruzsunem: Ufaj, synu! oddawaj się ci się grzechy twoje. A oto niektórzy z doktorów mówili sami w sobie: Ten bluźni.”

„Oto przyniemi Mu człowieka gdemu, opętanego od diabła. A gdy został wygnany diabeł przemówił niemy, i zadziwił się rzecem.”

aby moćnoć oskarżenia Pana Jezusa o podburzanie narodu przeciw cesarzowi. „A śledząc Go, posłali szpiegów, którzy udawali sprawiedliwych, aby Go podchwycili w mowie, żeby Go wydać do urzędu i władzy namiestnika. I spytali Go, mówiąc: Nauczycielu, wiemy, że dobrze mówisz i uczysz; a nie oglądasz się na osobę, lecz drogi Bożej w prawdziwie nauczasz. Czy godzi się nam dawać podatek cesarzowi, czy też nie? Lecz On przetrząwszy podstęp ich, rzekł do nich: Czemu Mnie kusić? Pokłódźcie Mnie denara. Czyli obraz ma i napis? Odpowiadając, rzekli Mu: Cesarski. I rzekł im: Oddajcie tedy, co jest cesarskiego cesarzowi, a co jest Bożego Bogu. I nie mogli zganic słowa Jego przed ludem, a zdziwić się odpowiedzi Jego umilkli.”

Nie pierwszy to raz zdumiewano się nad nauką Pana Jezusa i Jego odpowiedziemi: nieraz czytamy o tym w Ewangelii. Już doktorowie zakonnzy zdumiewali się nad rozumem i odpowiedziami 12-letniego Pana Jezusa.

Św. Joanna, mając lat 19, w czasie procesu swymi odpowiedziami wprowadziła sądów w zdumienie; jak jeden z nich, Raul de Sauvage, wyraził się, nie widzieli nigdy, żeby tak młoda niewiasta tyle kłopotu sprawiała tym, którzy badają ją.

Pan Jezus ostrzegł Piłata, że grzeszy przez niesprawiedliwy wyrok. Powiedział bowiem, że ten, który wydał Go Piłatowi, t. zn. Kafjaz, większy ma grzech. A więc Piłat grzeszy też, lecz grzech jego mniejszy jest od Kafjazowego.

Św. Joanna ostrzegła biskupa Cauchon: „Ty mówisz, że jesteś moim sędzią; bacz dobrze, co czynisz, bo zaprawdę jestem posłana przez Boga i ty narazasz się na wielkie niebezpieczeństwo.”

A kilka godzin przed spaleniem, w więzieniu Jezus, powiędzie do niego: „Apełuję do Boga, wielkiego Sędziego, z powodu wielkiego zia i niesprawiedliwości mi wyrządzonych; z tego powodu pozrywam ciebie przed Boga.”

Według zwyczaju w Rouen w święto Wniebowstąpienia Pańskiego uwalniano więźnia. Św. Joanne poprowadzono na stos, a uwolniono zbrodniarza skazanego za rozbój.

14 wieków przedtem Piłat mówił do Żydów: „Macie zwyciężaj, abym widzi jednego wypuszczyć na Paschę; chcecie tedy żebym wam wypuszczył króla żydowskiego? Zawołali tedy znnowu wszyscy, mówiąc: Nie tego, ale Barabasza! A Barabasza był zbrojca.”

Św. Joanna w czasie procesu powiedziała: „Przyszedł od Boga. Nic nie mam tu do czynienia. Odesłajcie mnie z powrotem do Boga, skąd przyszedłam.”

W czasie Ostatniej Wierczy mówił Jezus: „Wyszedłem od Ojca, a przyszedłem na świat; znnowu o-puszczam świat, a idę do Ojca.”

Na krzyżu wołaj Jezus głosem wielkim, rzekł: Ojcie, w ręce Twoje polecam ducha Mejego! A to teżkisz, skonał!”

Św. Joanna wśród ogarniających ją płomieni wywała więcej niż sześć razy Imienia Jezus i najsilniej w ostatnim techniu zwolowała głosem wielkim: Jezus, tak, że mogły ją słyszeć wszyscy stojący na placu. Głowa jej opadła. Nie żyła.

19-letnia dziewczka, waór niewiasty męznej, wiernej swemu posłannictwu! „Po jej śmierci kat wyrażał obawę, że nigdy nie uzyska przebaczenia od Boga za to, co uczynił z tą świętą niewiastą. Kanonik Jan Alépe powiiedział, że pragnąby, by jego jest jej dusza. A sekretarz króla angielskiego, Jan Tressart, wracając w smutku i wzruszeniu, mówił: „Jesteśmy zgubieni. Spailiśmy świętą.”

14 wieków przedtem „rotmistrz, który stał z przeciwka, widząc, iż tak wołając skonał, rzekł: Prawdziwie człowiek ten był Synem Bożym. I cała rzesza tych, którzy zeszli się byli na to widowisko i widzieli, co się działo, wracali, bijąc się w piersi swoje.”

Dzieje pómierne św. Joanny d'Arc — dzieje pięciu wieków — to czasy szkalowania Jej pamięci przez niejednych, ale to zarazem czasy wielkiego ukochania Jej i chwaltwania przez wielu. I w tym także podobna stała się do swego Mistrza, który w ciągu dziewiętnastu wieków jest ukochany i uwielbiany przez wielu, ale znienawidzony przez tych, o których pisał zachęć mówił św. Paweł Apostoł, jako o nieprzyjaciolach Krzyża Chrystusowego.

O św. Joanne, jakżeż Ty i w czasie procesu i w męce podobna do Twego i naszego Nauczyciela i Pa-nę.

„Postąpiłaś mężnie, i wzmocniło jest serce Twoje: ręka Pańska wzmocniła Cię, i dlatego będziesz błogosławiona na wieki. Tyś słowa Jeruzalema, Tyś wesele Izraela, Tyś cześć ludu naszego.”

Łącząc wyrazy poważnia dr Józef Jasnowski Londyn, 30 kwietnia 1951.

W OKTAWIE BOŻEGO CIAŁA

NASZ Zbawiciel i Pan, Jezus Chrystus wyswabdzając swój lud od grzechów — jak to zwiastował Anioł — ukazał nam drogę prawdy, przez którą stało się nam możliwe uczestnicstwo w zmartwychwstaniu i szczęściu życia nieśmiertelnego — pisze wstępnie do trzeciej części Summy Teologicznej św. Tomasz z Akwinu, twórca liturgii na uroczystość Bożego Ciała.

Przepiękna jest ta liturgia. Św. Tomasz, którego prace teologiczne i filozoficzne nie wskazywały zupełnie na uzdolnienia poetyckie (jego brat rodzony był jednym z wybitniejszych poetów włoskich swego okresu) stworzył ku czci Najświętszego Sakramentu arcydziela poezji, które do dziś nie utraciły nic ze swej potęgi, prostoty i piękna.

W ostatnich słowach św. Tomasz, gdy umierając otrzymał Komunię św., uwiecznieniu się najlepszej jego miłości do Eucharystii:

„Przyjmuję Cię, o ceno mego Zbawienia. Przyjmuję Cię, towarzyszu mego życia na ziemi, Ciele, dla którego miłości uczyłem się i pracowałem i czuwałem się, o Ciele, o którym głosiłem kazania i nauczałem.”

I ta miłość przyczyniła się do powstania najpiękniejszej pereł poezji Kościoła. Wspaniałych hymnów ku czci Eucharystii i przepięknej liturgii na uroczystość Bożego Ciała.

Sekwencja na ten dzień jest hymnem zawierającym streszczenie nauki katolickiej o Najśw. Sakramencie. Zaczyna się apostrofą, wyzywającą do głoszenia chwały Chrystusa:

Zbawiciela chwał Syjonie, W hymnów i kantyków tonie, Woda i pastersza. Z całej duszy chwał go śmiało, Gdy przewyższa wszystko chwałą.

I co pieśń zamierza. Przedmiotem tej chwały jest Chleb Żywota i ofiara Zbawienia. Tajemnica niepojęta, której jesteśmy świadkami:

Jest pewnością naszej skałą, Ze się chleb przemienia w Ciało, Wino Krwii się staje, Chociaż myśl i wzrok nie poj-mię. Wiara naszych dusz rękojmie, Wtrew jawie nam daje.

Cudowna obecność Chrystusa niepodzielnego w każdej okrasce nie Hostii jest przedmiotem dalszego ciągu Sekwencji. Nie dla wszystkich jednak Ciało Pańskie jest Chlebem Żywota, lecz dla tych jedynie, którzy godnie Najświętszy Sakrament przyjmują. Prośbą o udzielenie nam zbawienia kończy się Sekwencja:

Daj nam utrzyć błogie dzwiny W żyjących krainie. Znamy naszych dusz tajników, Co nas żywić, śmiertelników, Uczyni nas wspaniałobliwników, Współdziedziców i współników W wybranych rodzinie.

I z tym wezwaniem łączy się modłilitwa po Komunii w Mszy św. Bożego Ciała:

„Spraw, prosimy Cię Panie, aby w wieczności napełniała nas radość z posiadania Bostwa Twojego, co wyobraża już doczesne spożycie przeraźliwszego Ciała i Krwi Twojej.”

A mówiąc w trzeciej części Summy Teologicznej o Tajemnicy Wniebowstąpienia św. Tomasz słowa św. Augustyna: „Jakaż była przyczyna przybycia Boga między nas, jak nie okazać nam Bożej dla nas miłości?” I przytacza zaraz dalej: „Jeśli do tej pory nie odczuwaliśmy potrzeby miłości, przynajmniej nie opędzajmy się w odpicianiu miłością za miłością.”

T. D.

CHOROBA KARBINAŁA ADAMA SAPIEHI

Na wiadomość o ponownym poważnym zaszalenie arcybiskupa krakowskiego kardynała Adama Sapiehy, Ojciec św. Pius XII przy-słał sędziemu Kardynałowi swoje osobiste błogosławieństwo. Równocześnie w zakonach męskich i żeńskich rozpoczęto publiczne modlitwy o zdrowie jedynego polskiego kardynała.

Liczący obecnie 84 lata życia kardynał Sapieha zapadł poważnie na serce. Niebezpieczeństwo chwilowo minęło, jednak zdaniem lekarzy Kardynał zmuszony będzie do kompletnego spokoju przez szereg tygodni. Przed kilku miesiącami Kardynał chorował na influenze, która osłabiła jego siły. Dyrekcja NCWC War Relief Services w Nowym Jorku przesyłała mu wtedy aparat słuchowy, który się okazał doskonałą pomocą dla Kardynała.

Lekarze krakowscy przypuszczają, że z powodu obecnej choroby Kardynał nie będzie mógł wylecieć do Rzymu na beatyfikację Piusa X, którego był osobistym szambelanem.

W NAJBLIŻSZYCH NUMERACH

» ŻYCIA »

J. BIELATOWICZ: Wcześni. Ks. Dr F. BRZÓZKA: Czy filozofia jest nauką? Ks. R. ELSTON-GOGOLINSKI: List do redakcji. W. JEŁONEK: Na beatyfikację Piusa X. J. KISIELEWSKI: Romantyzm i realizm w polityce. S. KOPANSKI: Fragmenty pamiętnika. K. RUDNICKI: Tworzenie armii polskiej w Sowietach. Wokół powieści Giertycha — opinie i dyskusje.

W początku czerwca ukaże się numer, poświęcony 60-iej rocznicy encykliki „RERUM NOVARUM”.

W początkach lipca ukaże się numer poświęcony twórczości IGNACEGO KRASICKIEGO

Do numery następnego dołączony zostanie dodatek p. t. „ZYCIE AKADEMICKIE”

LISTY DO REDAKCJI

JESZCZE O „CAMBRIDGE HISTORY OF POLAND”

Szanowny Panie Redaktorze, W związku z listem p. J. Janurka w sprawie meej recenzji z „Cambridge History of Poland”, pomieszczonego w nr 17 (201) ZYCIA, pragnę wyjaśnić, iż w czasie jej pisania wiadomo mi było o przygotowywanym do druku trzecim tomie tego dzieła, mającym objąć bibliografię historii Polski. W swoim czasie przeglądałem ją częściowo i dyskutowałem z autorem układ, oraz celowość pomieszczenia poszczególnych pozycji. W dalszym ciągu uważam, iż bibliografia ta, jeśli się nawet ukaże w formie książkowej, nie spełni pożądanego zadania. Jakież bowiem znaczenie może

mieć ten trzeci, oddzielny tom? Czytelnik angielski, który nie zna języka polskiego, nie będzie miał potrzeby do niego zaglądać, gdyż ponad 90 procent opublikowanych opracowań, poświęconych naszym dziejom, jest napisane po polsku. Historię angielski, który zna język polski a pragnie pogłębić znajomość naszych dziejów — łatwo trafi do bibliografii Finklki i jej kontynuacji w „Kwartalniku Historycznym”. Gdyby jednak podano bibliografię (w wyborze) przy każdym rozdziale, lub tomie, — ukazałaby ona dorobek naszej historiografii oraz podbudowała (choćby tylko na zewnątrz) autorzytet naukowy samego dzieła. Łącząc wyrazy poważnia dr Józef Jasnowski Londyn, 30 kwietnia 1951.

Z Y C I E

KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO-KULTURALNY

NIEDZIELA, 27 maja 1951.

CZŁOWIEK NA POLIGONIE

Przed drugą wojną światową i po jej wybuchu mówiło się, że wojna domowa w Hiszpanii była poligonem nadchodzących zmag...

również i w Korei. Świat zachodni przyniósł południowej Korei wolność, ale wolność w dalszym ciągu...

Reakcja większości ludzi na świecie w związku z wojną koreańską są bardzo trzeźwe i praktyczne...

Na Korei, skoro już tak wypadło, trzeba nie tylko próbować skuteczności broni...

Wszystcy natomiast skupiają całą uwagę na tej myśli, że Korea jest poligonem nadchodzącej wojny...

Jest w końcu Korea jeszcze poligonem doświadczającym moralnych, wspomnianych już, że w zmaganiach...

Tak więc jest Korea poligonem wojennym oszalałego świata. I to na pewno bardzo sprawnym i pouczającym...

MUZYKA: NOWE I STARE
Festiwal Muzyki Polskiej, który rozpoczął się w Kraju, jest naprawdę świetną imprezą...

obywateli małych krajów nie był brany pod uwagę, o ile kilka wielkich państw mogło zżywać spokoju i dobrobytu...

Świat dotychczasowy, świat wyizolowanych rezerwatów skończył się, świat się zmienił...

Korea — poligon wojskowy, polityczny i moralny. Jako poligon wojskowy zdaje egzamin...

Józef Kisielewski

RUCH WYDAWNICZY

Anatol Krakowiecki: NA LATACJĄCYM DYWANIE. Naki, Kat. Ostr. Wyd. Veritas, Londyn 1951. Stron 46.
Zbiór wierszy autora słynnej „Książki o Kołymie”...

IDEOLOGIA »LEPKÓW«

Być może, że działu „Po lepkach” naród emigracyjny nie jest ciekawym. Być może też, że ten i ów ciekawy „lepek”...

dym razem negacja wszystkiego, co się dzieje w Kraju i pewność siebie, że dopiero my tam kiedyś...

żaden Polak nie przyjmie do wiadomości. Do porządku przędzie nad dokonaniem technicznymi...

Wojnę wiodą „Lepki” z niebylewrogiem, bo z samą psychą i poetycznym obozem jej sojuszników. Z szeroka rodzina psychotyków...

Z lubością karmimy się zarozumiałstwem. Żaden chyba inny naród na świecie nie wzmógł w sobie...

Niech Bog zachowa aby z wyrażonych powyżej zdań miały wyznikać, że naród polski jest narodem...

Grzyb pychy rozpełnił się od korony do ostatniego korzonka drzewa polskiego...

Barwą naszego stosunku do obcych jest znowu purpura pychy polskiej. Niecierpliwość świata i obcych kultur...

Jednakże tak samo w Kraju, jak i na emigracji nie wszystko jest złe. Emigracja nie jest bynajmniej — jak to np. twierdzi niedawno...

Jan Bielatowicz

Z K R A J U

Warto przypomnieć sobie, że w okresie Renesansu muzyka polska stała na bardzo wysokim poziomie...

W Szczecinie uruchamia się „Radio”, który obsługiwać będzie „niemal” 3 tys. głośników...

APEL

„CATHOLIC COUNCIL FOR POLISH WELFARE”

Wrocławiu otwarto wystawę pod nazwą „Książka czechosłowacka w służbie pokoju i postępu”.

Co kilka niedziel o godz. 8.45 wieczorem w programie „Home Service” BBC nadawane są specjalne odczyty...

ZYCIE Katolicki Tygodnik Religijno-Kulturalny. Wydaje: Veritas Foundation Centre. Adres redakcji i administracji: Polish Weekly, ZYCIE, 12, Praed Mews, London W.2. Telefon: Redakcja i Administracja: AMB 6879. Drukarnia: PAD 9734. Godziny przyjęć w Redakcji: Codziennie z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt tylko od godz. 3.30 — 4.30 po poł. Administracja czynna codziennie od godz. 9 — 13 i od 14 — 17; z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt. Redakcja żadnych rekwizytów nie wstraca. W wyjątkowych wypadkach na ew. zastrzeżeniu zwrot prosimy dołączyć pocztowe P R E N U M E R A T A. Platna jest a góry i wysoki: miesięcznie 4/6, kwartalnie 13/-. półrocznie 26 sh. Wszelkie wpłaty przekazywać należy Postal lub Money orderami, względnie czekami bankowymi (o r c s s e d / /), wystawionymi na Veritas Foundation Publication Centre. CENY OGŁOSZEŃ: 1 cal przez 1 lin — £ 1; w te k s e 50% drożej, na stronie tytułowej 100% drożej. Prenumerata zagranicą: ARGENTYNA: cena i wróż — 2 pesos, kwartalnie 26 pesos, półrocznie 52 pesos. Przedstawicielstwo: „Libreria Polaca”, Av. Leandro N. Alem 641 — Buenos Aires, BELGIA: miesięcznie 30 frs, kwartalnie 80 frs. Przedstawiciel: Zbigniew Wróbel, 49, rue d'Irlande, Bruxelles, St. Gilles — FRANCJA: miesięcznie 180 frs, kwartalnie 540 frs. Przedstawicielstwo „Libella”, Librairie, 12, rue St. Louis en l'Isle, Paris IV-ème. — NIEMCY: miesięcznie 2.50 DM, kwartalnie 7.00 DM. Przedstawicielstwo mają: „Informacja Prasowa”, (23) Kwartalnik, Schiphorst 2, F. Isingarnia, Wiedza, Schwandorf/Bayern, Bahnhofstrasse 19. — SZWAJCARIA: kwartalnie 3.50 frs. Przedstawicielstwo: P. E. S. U. Veritas, Section Suisse, Case Postale 19, Fribourg — SZWECJA: miesięcznie 3.50 kr., kwart. 10.00 kr. Przedstawiciel: B. Kurowski, Angatan 6c, Lund, Szwecja. Szweden. — U.S.A.: — kwartalnie pocztą zwykłą 2 dol., pocztą lotniczą 5 dol. Przedstawiciel: A. Stojanowski, 10 E, 18th Street, Bayonne, N.J., USA.